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Otrzymałem raporty,iż w bataljonie zapasowym
l.pp.leg.roz:ielmożnił się zwycz=j wychowywania żeł-
nierzy za pomocą kar cielesnych.Oficerovie biją 50%-
nierzy.Niał nawet zajść jakoby wypadek Śrierci wsku-
tek żołnierzy panuje wrzenie.Podobne
z*.*:yozajo;ktüte wkradły się do bardzo dobrze skądinąd

funkcjonującej i neder sprawnie przcujścej jednostki

ojskowejhtanovią przekreślenie g=ajlepszych fmdvaji

legjono рецидив}; główna wartość polega na usiejęt-

ności oparcia stosunku oficerów do żołnierzy na racjo-

nalnym podłożu.Srełnienie wa unków karności i dy scy-

pliny bynajmniej nie syklucza blizkich i serdecznych

stosunków poriędzy przełożonym a podwładny-mhk" w

znacznej mierze warunkują dobroć i bitnosé arrji.

Nakazuję niezwłocznie dokonen ie inspekcji;

zbedznie stosunków na miejscu i przedłożenie wi mel-

dunk do @nia 23.sierpnia 1919 roku.-

/-/ Sosnkowski

Gone rał-Pporucznik i liceminister Si

Za zgodność:

Zor
Kapitan i Adjutant
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Do
II Wiceministra Spraw Wojskowych $ R
Pana Generała Ppor.S0SNKOWSKIEGO &

nou…-ş, że dnia 21 lipca b;.r; odbyłem inspekcję Zapasowego

Baonu 1 p.p.Leg.Pol. w myśl rozkazu z dnia 16,111,19. та

L.ds.51/ Tall. U.M. 19. i przedkładam przy niniejsza nganlenn,

wypçwiedzmne na moje mdagacgmprzez zołnlerzy kompanji:l-ej,Ş-ej/

KWH, i kompanji rekonwalescentéw, 2-ga kompanja zażaleń nie przedsta«

“vila. % " ..

Pułkownik.

1 zał.

 



  

„,i/f
Zeznania żołnierzy baonu zapasowego 1-go pułku Leg. Pol.

- I-sza Kompañjaÿ

esree.- -. ,

*

podaje Ze drużynowy którego nazwiska nie pa~

mięta, pchnął go kułakiem w bok.

Jose$ IIILGOLAISKI, podaje że lnstruktor Grudzińskl kop=

пай go pare razy w nogę.

PYRKOWSKI Feliks, podaje że instruktor,nazwiska którego

nie pamięta pociągnął go za nos.

S MASŁOWSKI Władysław, podaje że instruktor Zieliński uderzył

go ręką w twarz i kopnął w nogęę nadto instruktor Grodzlnskl kazał mu

przez dwie godziny pl plecakiem ćwiczyć się.

› Kurniewski Feliks, podaje że starszy legjonista Zieliński

uderzył go 2 razy kułakiem w piersi, aż go, zemgllło. A gdy pożalił się z va;

tego powodu przed ppor. Chodawą przy raporcie, tego pporucznik ukarał

jeszcze w ten sposób, że kazał mu całą godzinę stać na baczność z karabi-

nem. Nadto podaje,yże szarża znęca się w ten sposób nad żołnierzami, że

każę przez 1/2 godziny stać baczność, także nieraz bywały wypadki zemgle-

nie. Szarża niedba o życle żołnierza.

CZAJKOWSKI Adam podaje, że kapral Grzelewski uderzył go,

2 razy kułaklem w pier51. Zaznacza że boji się zEEZEac by nie był więcej

jeszcze bity. -- " * $ ;

GRABOWSKI Stanisław,podaje,ze drużynowyąktórego nazwiska .
nieznhy wsadził mu patyki pod brodę, by głowę do góry trzymał.

CZWACZ Władysław, podaje że zastępca sekcyjnego Ranko„kręcił
go za nos, bił w piersi kułakami i kopał go nogą w tyłek.

SOKOŁOWSKI Bolesław podaje że zastępca drużynowego z 8-ej
drużyny, nazwiska niezna, kopał go w noga po nogach podczas marszu, ponadto
podczas ćwiczeń Ppor. z 1-ej kompańji, który prowadził kompanję, kazał mu
dwukrotnie upasć na ziemię w mlercugdz1e było skaliste podłoże. -

"KOŚCIESZA Jan podaje,
dowódcy kompańji."

że trzy dni był w areszcie z rozkazu

  



 

у
DŁUŻNIEWSKI Franciszek podaje, że instruktor Zieliński

uderzył go 2 razy ręką w twarz, a nadto instruktor Grudziński kazał mu

wszystkie Ьіееё całować. - -

STANCZAK Antoni podaje że drużynowy z 5-ej. drużyny Kufa-›

ba chwycił go raz za gardło. w ara

" KRYSTKIEWICZ Adam podaje, że miał zranioną nogę i nie

mogł włożyć trzewika, lecz drużynowy z 4-53 drużyny go trzewik włożyć, a

gay ćwiczeń nie mógł robić, kazał mu tenże stać 25 minut na kuczkach, tak '

że łzy z oczu ciekły. *.

SKORUPSKI Jan podaje, że drużynowy, nazwiska którego

niezna, kręcił go za nos i nałożył mu do fileeaka kamieni i kazaz mulhosié. F

SWIERZBISTA Franciszek podaje, że drużynowy nieznanego

mu nazwiska bił go prętem po nogach ze dwśdzieścia kilka razy.

S SZEWCZUK Jen podaje, że drużynowy Pytel uderzył go raz

pięścią pod brodę, a drugi raz nogą w nogę, & nadto „instruktor Grudziński '

kopnął mojego kolegę Éarjana POMARANIKA w brzuch tak silnie, że ten jùz

2 tygodnie leży w szpitalu w Zegrzu, ponadto uderzył go pięścią w twarz."

+ LUBELSKI Józef podaje, że instruktór Grudziński kręcił

go za rękę a nadto kazał mu klękać przed piecami, śeiskaćvi całokać je

i prosić o przebaczenie. 3 *

GROZDOWSKI Stanisłhw podaje, że sierżant Nikier uderzył

go kociołkiem po ręku, takżee go ręka 2 dni bolała. Ponadto,instruktor

Zieliński sekuje nas w ten sposób, że gdy jesteśmy już w łóżkach, każe nam

зе В газу wstawgć . Pewnego razu zabrał mi magàzynek od karabinu, schowaz

"go do stolika, ą następnie kazał prosić stół o zwrócenie magazynku.” в

Ponadto zgłaśza się jeszcze trzech Zolfiierzy ktôrzy'podajq że byli ciagani

za nos»

$ Kompanja м

e.
DUDEK Jan uderzony w piersi leży wAszpitalu.

KUSAL Stanisław, podaje że plutonowy, który obecnie jest

magazynierem, kazał 186 jemu na łokciach i palcach, tak że'zemglał. в

MUCHA Józef uderzony przez plutonowego z 2-ej drużyny.

CHMIEL Franciszek uderzony podczas Świczeń że źle trzy-

mał karabin przez POteruchę.

KISIEE Jen przed tygodniem uderzony 3 razy konewką w ple»

à 26



 

cy przez drużynowego Pănet-a Antoniego, że nie przybył natychmiast na

rozkaz zbiórki, którego rozkazu nie słyszał. Nadto bity paskiem przez Szyć

Szydłę za to, że niemiał oczyszczonych butów.

MAJCHER Edward 2 razy uderzony w twarz przez drużynoweę

go Szydłę/ aż krew;; mu z ust pociekła. R

_ SOKÓŁ Bolesław uderzony 2 .razy w twarz przez drużyno=

wego Józefa Szydłę, а в

a LIS Chil uderzony raz paskiem, raz bagnetem, że nie

biegł prędko. %

ÎÈZIBIËSKI Icek uderzony gumową kiszką 5 razy przez

drużynowego Stefanakawczśńskiegox ź %

KOMOSA Józef uderzony przez kaprala Suszkiewicza

w Zegrzu przez 2-ma tygodniami ręką po głowie, aż mu czapka zleciała.

5 SWITAJ Stanisław uderzony dłonią po twśrzy 4 razy,

a nadto reka pod brode przez Kuczyńskiego. i в

KORONKA Aleksander skradł pasek Bolesławowi Amaryko-

wi i sznurowadła, poczem na rozkaz ppor, Burezaka, na goły tyłek dostał

25 razy kiszką gdmowq, obecnie jest w szpitalu.

з Zarządzono karne ówiczenia całej kompeń'ji chód na łokciaehyzpaleaćh'

było to w Zegrzu. Ppbr; BHrezak zauważył że podoficerowiem sèkuja7\_ `

żołnierzy, każąc im łazić na łokciach, skrzyczał podoficerów.

  
Kompanja Karabinéw Maszynowych. - *=
iee"KEOSIRSKIJan i Jan GROTELNY Zals sig ,że sierżant

i inniw podoficerowie i inśtruktorzy wyzywają żołnierzy rozmaitemi słowami
i nazywają ich skurwysynami i t.p. Staeszy żołnierz JANKOWSKI i CRGIELS-

KI . Nadto urządzają karne. : ćwiczenia jak np. marsz z Jabłonny do Wiej=
szewa./o godz.8 wiecz. a powrót o godzinie 2-е] и посу/ zatofźe jeden z
karabinów maszyhowych nie był'należycie wyczyszczony. Na dì-ugi dzień
urządzońqćwłczenia gimnastyczne zaraz z rana, czego łołnierze'nie mogli
wykonaćlbędąe bardzo zmęczeni; karny marsz żarządzony był przez sierzan-
ta байка. Z kompańjią maszerowało też dwóch sierżantów:Gondek i Balon.
Oficerowie o marszu nie nie wiedzieli.

Obecnie ppor. karabinów maszynowych nazywa się Smagowicz. Przed nim był
ppor. Załucha, a przedtem jeszcze ppor. Zdon. Żołnierze przy kom.K.M,
służę najmniej trzeci mieżąc; są tacyktórzy służą 5 miesięcy. Było teżcwiczenie %o Zegrza/ % karabinem maszynowem na gore bardzo wysoke q»; -* >



 

Nadto kazono & całej kompańji w Zegrzu pełzać na łokciach i palcach
ze sto metrow, pełzanie to zarządził sierżant Balon. <Dlategozeémy

źle spiewah. Pełzanie trwało to około godziny.

ZEMBRZYCKI Stanisław podaje że podczas mycia podłogi ,

oddałił się do ustępu dla załatwienia potrzeby, wowezas„sierzut Balon
kazał mi 1/2 godzihy pełzać na lokalach.

KUCIÉSKLI / Ignacy podaje, że przed 5-ma tygodniami

gdy nie znając jeszcze przeplgéjwsłużbowych zapalił papierosa na kory=

tarzu i rzucił go na kory-tarzwymierzył mu 10 kijów na goły tyłek.

„ Kazał mnie i Czesławowi Karpińskiemu i innemu ktorego nazwiska nie °

pamiętam, a który już prawdopodobnie umarł na zàpalenie plue,zdja,é i

spodnie i położyć: się na ławkę, cośmy uczynili, poczem wymierzono nam

po 10 kijów, grubości palca. PO tem biciu miałem sigce'i bolało mnie

z tydzień. Było to za czasów, kiedy dowódcą był ppor. Zdon.Nadmieniam

że przez sierż. Balona zostałem przeznoezony do raportu przed ppor.

Zdona, który oświadczył że Abędę ukarany. Egzekucja odbyła się w obec-

ności całej kompańji , a uderzenia wymierzał starszy żołnierz Kamiński,

Pierwszy był bity KARPINSKI Czesław drugi KOWALCZYK, który zmarł a trzeci

ja. Ppor. Zdon był obecny brzy egzykucji i kazał sierżantowi Gondkowi wy-

'iągnąć ławę.

Karplński Czesław potwierdził zeznania Ignacego KUGIfiSKIlGO

KAŁUŻNY Stefan około 2-ch miesięcy temu podczas

ewiczeń kompańji,gdy ppor. Zdon zauważył żemam rozdarte swoje spodnie, ka-

7a? «ie położjćna ziemię i starszy żołnierz na rozkaz tegoż ppor. dał mnie

5 kijów na &yłek po spodniach.

= MODRZEJEWSKI Antoni ройайе,йе КонжаїстуйКБбгу umarł,

_ przedtem zanim dostał 10 kijów za ppolerosyrdostał poprzednio 18 liöw

za to цех/пле; kompanji uciekł w Marcu a przechwycono go äoplero w czerwcu,

względnie wrócił on sam. Tych 15 kijów wymierzył mu też Kamîlnskì na roz=

kaz ppor.Zduna Ponadto Kowalczyk doatał jeszcze 3-dni aresztu. -

GACHIKSKI Józef podaje ze przed 2-ma tygodnia#i

ppor.Zarucha kopnął go nogą games za to ze karabin mas7ynnwy by? nie

czysty. i był u
BANASIAK Wincenty żali się że pluję krwią

lekarza przed łygodniem, mimo to uznał go za zdrowego i musiał isć na

ćwiczenia.

26
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MODRZEJOWSKI podaje jeszcze, że przed tygodniem sierż.

Gondek pchnął go ręką tak silnie, że głową okno wywaiił i miał silnie

otłuczone czoło nad okiem.

WIĘCKOWSKI Jan podaje ,że przed tygodniem gdy podczas

ćwiczeń nie przybiegł na caas,starszy żołnierz CEGIELSKI kazał jeÿu

i innyfi żołnierzom, którzy obsługiwaćkkarabiny maszynowe, ezolgaëÿgä

palcach i. łokciach z Jakich 20 krokow przyczem na obydwóch rękach musiał

‘niesê skrzynki z materjałami. бр

Kompanja rekowalescentów

 

uderzył go kułakiem w kark za to, że znalazł się w sąli/i'jako dyżurny,

jakkolwiek ppor, Gadowski przeznaczył na dyżurnych tylko chorych.

Jenacy STASIEWSKIppodajeysg w, drésiej uderzy? go
ppor.Gadewski ręką po twarzy za to,że nie poszedł na robotę do noszenia
wody,albowiem z powodu reumatyzmu nie może chodzies

DOMANSKI Stanisław podaje,że w czasie,gdy był przy komp.karab.maszyn.
dowodzca tejże kompanyl przed Zielonemi Sw1ętam1 za to,że paliłem papie:

rosa ne xorytarzu przeznaczył go do raportu i następnle z rozkazu tego
ppor.otrzymałem 10 kijow,wymierzonych przez st.Żołn.Kam1nsk1ego.

Nazwisko pporucznika nie pamięta,przy egzekucyi był obecny sierżant
Gondek.

RYBAK Stanisław zeznaje,że po Zielonych Swiatkach przypro=
wadzono około 12 żołnierzy do komp.rekonwalescentow,ponleważ ci żołnie=
rze byli dezerterami i wymierzono im karę clelesnąolldząo to, żaliłem
się wobec wszystklcą a także podoficerow,że w wojsku polskim nie powinny
się d21ac podobne rzeczy.To doniosło się do adjutanta Baonu,i ten hl-ka-
zał wymierzyć żołnierzom 25 kijowe0d tego czasu czuję bol w nogach i z
tego powodu byłem. trzy tygodnie w szpitalu.Bito mnie po gołym ciele i
krzyżu i miałem liczne slady. £

  
| ARCHIVES
Шен York

CIESLIKIRWICZ Julian podaje,2è w piątek zesziego tygodnia bil
go sierzant sztab.NIKIER piescia po twarzyli w piersi,razem 4 razy,za to
‚ЁЁ zgmeldował się chory do lekarza.Zaznacza,że był rannym,przebył tyfus,
a następnie tenże sirżant wsadził go do aresztu.

 

GOŁOTA Tomek zeznaje,że od 2 tygodni z powodu reumatyzmu jest --
zwolniony i czeka na dokkumenty/zaznacza się,że żołnerz ten jest zupełnie
skrzywiony, jedno ramię znacznie wyższe od drugiego/podaje

„ZRза



 

że od kiedy jest przy wojsku niemiał koca i chciał pójść do Pana Puł-

kownika pożalić się, gdyż wówczas ppor. GADĄWSKI uderzył ge go pięścią

pod brodę i nie puścił do Pana Pułkownika. й

JANIAK Stefan podaje, że zeszłego tygodnia wróciwszy

ze szpitala z Zegrza prosił ppor. Gadowskiego o wydanie mu należnego

żołdu. Wowczas ppor. powiedział, że jeszcze się żołd nie należy i pięć-

cią uderzył go raz po twarzy a drugi raz pięścią pod brodę. i

FKS Stanisław podaje, że wszoraj gdy się namyŚlał

do której kuchni iść na robotę, ppor, Gadowski wymierzył mu jeden poli-

cze.
+. f

KRAKOWIAK Benedykt podaje, że cierpi na reumatyzm J

nogach;gdy ppor. Gadowski wczoraj zarządził zbiorkę, on wstać nie mógł,

tenże ppor. uderzył go kijem po plecach. і z

RYDZ Stanisław uderzony ręką po karku przez ppor. '

Gadowskiego. %

*% KRYSIAK BOLESEAW również uderzony ręką po twarzy

przez ppor. Gadowskiego, jak również zgłńsźająey się:

Józef lilewskI,Frańciszek Dąbrowski i Antoni Tysielski.

PŁUMNIK Dawid podaje, że był bity przez ppor. Gado-

wskiego. 2 î

KOLANKOWSKI Czesław podaje, że zeszłego tygodnia +

uderzył go kapral Jakubowski kijem po ręce, za to że rękę trzyńxł w kie-

szeni, która jest chora. Podaje, że ręką tą wcale nie włada./zaznacza się

że brak Średniego palca i silne znaki zgniecenia/. a

KIĘDZIERSKI Józef podaje, że zeszłego tygodnia

uderzony został kijem po nogach.

CZYCHAL Jan podaje, że uderzony został przez kaprala

Jakubowskiego kijem po nogąch i raz jeden go kopnął. ®
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